
1 

 

                                                                                                            
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività ordinarie del Centro Nazionale 

Trapianti, è necessario procedere all’acquisto del corso di formazione sul funzionamento della 

piattaforma del Mepa (Mercato Elettronico della PA), compresa l’abilitazione iniziale e la successiva 

gestione delle gare telematiche per quattro unità di personale dell’area amministrativa del Centro 

Nazionale Trapianti; 

VISTO il proprio Decreto in data 17/02/2021 con il quale la Dott.ssa Michela 

Droghini, è stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  - Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 17/02/2020 e il programma del corso in allegato;  

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche 

tecniche dell’oggetto del servizio, allegato alla relazione suddetta; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e 

che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

VISTA, pertanto, la stima dei costi effettuata dal RUP, sulla base del preventivo 

inviato dalla Studio Albonet; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi dei costi suddetta, l’importo previsto per 

il servizio in parola è stato individuato dal RUP in Euro 580,00 = + IVA., così come risultante 

dal preventivo pervenuto al RUP e che tale costo è stato, pertanto, considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

2021/DLC/221



2 

 

RILEVATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il 

servizio di interesse; 

           RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per 

l’affidamento del servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

CONSIDERATO verrà inviato un ordine diretto (ODA) all’Operatore Economico 

Studio Albonet, P.IVA e C.F. 03166020275, via Giardinetto n. 3, 36061 Bassano del Grappa 

(VI), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) D. Lgs. 50/2016, rispettando il principio di 

rotazione; 

CONSIDERATO che, così come indicato nella relazione, il servizio oggetto della 

sopra citata procedura (trattativa diretta), venga espletato entro il 10 marzo; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria 

procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di cui sopra per l’attività formativa del 

CNT; 

                                                     DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura di ODA finalizzata all’acquisto del corso di formazione sul funzionamento della 

piattaforma del Mepa (Mercato Elettronico della PA), compresa l’abilitazione iniziale e la successiva 

gestione delle gare telematiche per quattro unità di personale dell’area amministrativa del Centro 

Nazionale Trapianti; 

ART. 2 

L’importo complessivo per espletamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in 

Euro 580,00 = (Cinquecentottanta/00), al netto di IVA 22% per un anno. 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato 

prenotato sulla voce 2286, impegno 885 per € 580,00 (cinquecentottanta/00) + iva 22% = € 

707,60 (settecentosette/60) del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio 

Finanziario di competenza. 

Roma, 18/02/2021 

            
                                                                       IL DIRETTORE DEL 

                                                                                               CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                                                                                                         Dott. Massimo Cardillo 

                                                                                        


